
quinta-feira, 22 de AGOSTO de 20132  CADERNO 7

DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO DE AZEVEDO 
LTDA que tem como objeto o apoio para a prestação de Serviços 
Laboratoriais ao Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir 
Loyola, Processo nº 433.163/2012. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 21 de agosto de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 571773

Ato: PORTARIA N º 598/2013
Término Vínculo: 30/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / RISOLETE FARIAS ARAUJO (Técnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 571839

Ato: PORTARIA N º 599/2013
Término Vínculo: 19/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido do Servidor
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANA CRISTINA DE LIMA FIGUEIREDO DUARTE 
(Medico)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONCEDER FÉRIAS
Número de Publicação: 571281

PORTARIA Nº 929/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora VERA LUCIA DE 
AZEVEDO LIMA, Enfermeira, Id. Funcional nº 5150426/036, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERROMPER FÉRIAS
Número de Publicação: 571282

PORTARIA Nº 928/2013– GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia 
30/07/2013 o período de férias da servidora LUIZA NAZARÉ 
PANTOJA PAMPLONA, Assistente de Administração, Id. Funcional 
nº 57192709/1, lotada na Gerencia de Pediatria, conforme 
Portaria nº 744/2013 de 02/07/2013, publicada no DOE nº 
32.433, de 08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Número de Publicação: 571300

PORTARIA Nº 933/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 149/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 05/08/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 09/08/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor JAIME ALAM DE MIRANDA, Id. Funcional 
nº 5906763/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Portaria, de 
acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 
5.810, de 24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 
2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no 
percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESIGNAR
Número de Publicação: 571309

PORTARIA Nº 943/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 179/2013 – 
NBPS, de 18/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57193125/1, Fonoaudióloga, 
para responder pelo Núcleo de Atenção Biopsicossocial desta 
Fundação, em substituição a titular do cargo – Déborah Tatiane 
Pinheiro dos Santos – que estará afastada de suas funções por 
motivo de Licença para Tratamento de Saúde no período de 
17/07/2013 a 02/08/2013.

PORTARIA Nº 944/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 276/2013 – 
GENF, de 16/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA COELHO, Id. Funcional 
nº 5760976/1, Enfermeira, para responder pela Gerência 
II – Emergência Obstétrica desta Fundação, em substituição 
a titular do cargo – Carmen Angélica da Silva Peixoto – que 
estará afastada de suas funções no período de 01/07/2013 a 
15/07/2013.

PORTARIA Nº 945/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 102/2013 – 
GPME, de 11/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA JÚLIA DE CASTRO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5654130/2, Enfermeira, 
para responder pela Gerência de Processamento de Material e 
Esterilização desta Fundação, em substituição a titular do cargo 
– Maria das Graças Tappembeck Bentes – que estará afastada de 
suas funções no período de 15/07/2013 a 30/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

NOMEAR
Número de Publicação: 571373

PORTARIA Nº 942/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 203/2013 – 
DTEC/FSCMPA, de 08/07/2013,
R E S O L V E:
I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 1.040/2012 – GAP/
GP/FSCMPA, de 13/07/2012, publicada no DOE nº 32.202, de 
19/07/2012 que nomeou a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL 
DE TERAPIA NUTRICIONAL DA FSCMPA;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO MULTIPROFISSIONAL DE TERAPIA 
NUTRICIONAL DA FSCMPA;

NOME CARGO

Acácio Augusto Centeno Neto Médico/Coordenador 
Clínico

Norma Suely de Carvalho Fonseca 
Assunção Médica

Lucyana de Nazareth Lima Ataíde Médica

Renata Cristina Vale dos Santos Farmacêutica

Emanuelle Christina Lobato Andrade Nutricionista

Cinthya Francinete Pereira Pires Farmacêutica

Benedita Leida Ramos Martins Enfermeira

Leonice Soares Nunes Enfermeira

Ediane Nunes de Araújo Nutricionista

Maria de Deus Baena Rodrigues F a r m a c ê u t i c a 
Microbiologista

Gizelle Pantoja de Melo Enfermeira

Kathia Suely Gayoso da Costa Enfermeira

Renilde Teixeira Alves Nutricionista

Alba Suely Corrêa da Cruz Farmacêutica

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 571653

Modalidade: Registro de Preços
Número: 29/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL OMPRA DE 
MEDICAMENTOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

Diária
Número de Publicação: 571814

Errata da Publicação Nº 562989
Portaria: 871/2013GAP 

Objetivo: Para participação no 11º Fórum de Pesquisa Clínica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 §1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58573505/LIENE DO SOCORRO CAMARA XIMENES (Enfermeira) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013
58286002/SOLANGE CARNEIRO ANTONELLI (Enfermeira) / 1.0 
diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número de Publicação: 571952

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE TRABALHO
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Carlos Alberto Santana da Conceição
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Helio de Carvalho Lopes
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Pedro Felipe Costa dos Santos
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
RDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Rodolfo Barbosa Lima
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Silvio Augusto Miranda Ataide
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2013
SERVIDOR: Thiago do Nascimento Carvalho
CARGO: Agente de Artes Práticas
PROCESSO DE AUTORIZAÇÃO: 2013/346542
CONTRATO: s/n, autorizado pelo Processo nº 2012/365172.
VIGÊNCIA: 13/08/2013 a 12/08/2014
ORDENADOR: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


